
 

 
 
 
 

Comune di Isola del Giglio 

Provincia di Grosseto 

 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

108 05-06-2023 

 

Servizio:Servizio Finanziario 

 

 
Responsabile del Servizio:ORTELLI 

FEDERICO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto ORTELLI FEDERICO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio 
Servizio Finanziario, nell'esercizio delle proprie funzioni;  



 

 

 
 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il parere 
favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

 
Visto il vigente Statuto; 

 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

 
In merito all’argomento in oggetto;



 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

n. 291 del 14/12/2022, con il quale, ai sensi dell’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (Tuel) è stato 

disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dal 31 

dicembre 2022 al 31 marzo 2023; 

VISTA la legge di bilancio 2023 n. 197 del 29/12/2022, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 il 

29/12/2022, con il quale, ai sensi dell’art. 1 comma 775 si dispone il differimento del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 dal 31 marzo 2023 al 30 aprile 2023; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 25/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 24/05/2023 avente ad oggetto “variazione di bilancio 

n. 2 Bilancio di previsione 2023-2025”; 

 

VISTA la candidatura presentata in data 02/09/2022 relativamente all’Avviso “Misura 1.4.3 “Pago PA”; 

CONSIDERATO che il suddetto avviso risulta finanziato da Next Generation EU; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 23 – 5/2022 – PNRR del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale venivano assegnati € 29.136,00; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 17/03/2023 avente ad oggetto “Finanziamenti 

PNRR Missione 1 digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Componente 1 Digitalizzazione, 

innovazione e sicurezza” con la quale è stato approvato il progetto in questione; 

VISTA la determina di accertamento n. 105 del 30/05/2023 con oggetto “DETERMINA DI 

ACCERTAMENTO FINANZIAMENTO AVVISO PNRR DIGITALE M1C1 - I1.4 - CUP 

I61F22002550006 - MISURA 1.4.3 PAGOPA - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - 

NEXTGENERATIONEU” con la quale è stata accertata la somma di € 29.136,00 sul capitolo n. 173 del 

Bilancio di Previsione 2023-2025, gestione competenza; 

VISTA la determina n. 53 del 23/03/2023 con la quale è stato nominato RUP il dott. Federico Ortelli; 

 

VISTO il capitolo di spesa n. 411 “M1C1 - I1.4 - CUP I61F22002550006 - MISURA 1.4.3 PAGOPA 

- SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - NEXTGENERATIONEU” del Bilancio di Previsione 2023-

2025, gestione competenza, classificato alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 103, con 

stanziamento pari a € 29.136,00; 

DATO CHE il processo di digitalizzazione dell'ente necessita di personale specializzato all'interno del 

Comune con una conoscenza avanzata della strumentazione informatica; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio nel Comune di Isola del



 

 

Giglio perché sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia; 

 

CONSIDERATO che è necessario avviare le procedure amministrative per l’individuazione di un 

operatore economico a cui affidare la gestione del servizio relativo alle notifiche digitali; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che così cita: “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATI: 
 

1. 
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 

procedure 

per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000 euro; 

2. 
è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

VISTE in particolare le seguenti motivazioni e modalità: 

perseguire il principio di economicità ed efficacia rispetto al conseguimento dello scopo e 

dell’interesse pubblico; 

perseguire il principio di tempestività in modo da non dilatare la durata del procedimento di 

selezione dell’operatore in assenza di obbiettive ragioni; 

perseguire il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento e di rotazione degli operatori coinvolti; 

selezionare gli operatori fra micro, piccole e medie imprese verificando la rispondenza alle reali 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO della ricerca di mercato espletata attraverso le richieste di preventivo inviate a tre aziende; 

CONSIDERATO che risultano pervenute due risposte registrate ai protocolli n. 2843 del 09/03/2023 e 

protocollo n. 6572 del 30/05/2023; 

PRESO ATTO che dall'analisi dei servizi e dal confronto dei prezzi risulta economicamente più 

vantaggioso il preventivo presentato dalla ditta Etruria Pa, con sede in Via R. Reali n. 20-22, Z.i. Terrafino, 

50053 Empoli (FI), C.F. e P.IVA 05883740481, pari a € 2.800,00, oltre iva 22% per il periodo 2023-2025; 

CONSIDERATO che l'offerta comprende principalmente: 
 

1. 
l'attivazione di 48 nuovi servizi di pagamento PagoPA, come da progetto approvato relativo 

all'avviso pubblico “MISURA 1.4.3 PAGOPA; 
 

2. 
1250 transazioni di pagamento;



 

 

CONSIDERATO come nel caso di specie il valore degli affidamenti da aggiudicare sia inferiore alle soglie 

di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2, lettera a); 

RITENUTO opportuno procedere con l'affidamento diretto da espletarsi attraverso la pittaforma 

telematica START; 

ATTESO che la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto 

attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

INDETTA la procedura Start n. 12214 del 31/05/2023 con la quale è stato invitato l'operatore economico 

Etruria Pa Srl a presentare, oltre l'offerta economica, la seguente documentazione tecnica firmata 

digitalmente: 

“Attestazione del rispetto degli ulteriori principi e delle condizionalità nell'ambito degli interventi 

a valere sul PNRR”; 
 

“Autodichiarazione dei partecipanti alla procedura di gara dei dati necessari all'identificazione 

del “Titolare effettivo” nell'ambito degli interventi a valere sul PNRR”; 
 

“Autodichiarazione di conflitto di interessi dei partecipanti alla procedura di gara nell'ambito 

degli interventi a valere sul PNRR”; 
 

“Dichiarazioni obblighi PNRR”; 
 

“Formulario per DGUE”; 
 
 

RICHIAMATI gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 e le linee guida n. 4 dell’Anac; 

DATO ATTO CHE: 

è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva della Ditta sopra richiamata tramite 

piattaforma dedicata (DURC online), prot. INAIL_38929388 del 03/06/2023, con scadenza 

01/10/2023; 

con prot. n. 6621 del 31/05/2023 è stata acquisita l’autodichiarazione di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e ss.mm.ii. contenente gli estremi del conto 

corrente bancario o postale dedicato su cui questa amministrazione potrà effettuare i relativi 

pagamenti, nonché la generalità e il codice fiscale della persona/e delegata/e ad operare sullo stesso; 

con prot. n. 6621 del 31/05/2023, ai sensi del D.P.R n. 445 del 28 dicembre 2000, è stata acquisita 

l’autodichiarazione per gli affidamenti diretti, con la quale si attesta il possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dall’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare di non trovarsi nelle 

condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto e di stipula dei relativi contratti 

previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;



 

 

nulla risulta dal controllo del casellario Anac (Annotazioni Riservate) eseguito in data 

30/05/2023; 

acquisiti al prot. n. 3583 del 27/03/2023 i certificati relativi ai Carichi Pendenti e al Casellario 

Giudiziario; 

acquisito al prot. n. 4130 del 04/04/2023 il certificato di non pendenza in procedure fallimentari; 

acquisito al prot. n. 4519 del 13/04/2023 il certificato di regolarità fiscale; 

il codice CUP è I61F22002550006; 

il codice CIG SIMOG è il seguente: 9856528836; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50 del 2016, l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti e della documentazione autocertificata 

dal legale rappresentante; 

CONSTATATO che non sussiste conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 

6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 29 del 24.03.2023; 

RICHIAMATO inoltre il protocollo n. 3200 del 16/03/2023 con la quale il RUP dichiarava l'assenza di 

conflitto di interesse sia in fase propedeutica che in fase di svolgimento della procedura di gara; 

VISTA la scadenza per il caricamento degli atti di affidamento sul portale PADIGITALE 2026 fissata per 

il prossimo 05/06/2023; 

CONSIDERATO urgente provvedere in tal senso ed espletare le procedure di gara nel più breve tempo 

possibile; 

VISTE le seguenti norme: 

 

· D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109 e 147 bis che 

assegnano ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e 

finanziaria; 

· D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (Codice dei Contratti); 

· D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti); 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2023 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico 

di Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi; 

VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le 

competenze dei settori funzionali di questo Comune; 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto; RICHIAMATI: 

- il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di importo inferiore 

a € 40.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 18 del 29/05/2020, esecutiva;



 

 

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 

D. Lgs. n. 126/2014; 

- il D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. 
di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente documento;

 

2. 
di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ritenuto adeguato rispetto alle caratteristiche e 

all’importo del servizio; 

3. 
di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

 
 

a) il fine che si intende perseguire è quello di attivare una nuova soluzione 

digitale di da mettere a disposizione di cittadini e imprese che determini maggiore 

semplificazione nelle procedure e tempistiche di pagamento in favore della Pubblica 

Amministrazione; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio per l'attivazione dei 

48 servizi di pagamento PagoPA come previsto nel progetto approvato relativo all'avviso 

pubblico “MISURA 1.4.3 PAGOPA”; 

c) di individuare l’affidatario del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 tramite procedura telematica su Start; 

4. 
di aver espletato la procedura di affidamento telematico tramite la piattaforma regionale START, 

gara n. 0012214/2023, come da documenti allegati dai quali si evince: 

 

la trasmissione della documentazione tecnica elencata in premessa; 

l’offerta dell’operatore economico pari a € 2.800,00, oltre iva 22%; 

 

5. 
di autorizzare l’affidamento diretto alla ditta Etruria Pa Srl, con sede in Via R. Reali n. 20-22,

 

Z.i. Terrafino, 50053 Empoli (FI), C.F. e P.IVA 05883740481, del servizio attivazione di 48 nuovi 

servizi di pagamento PagoPA, come da progetto approvato relativo all'avviso pubblico “MISURA 

1.4.3 PAGOPA”; 

6. 
di impegnare la somma complessiva di € 3.416,00 in favore della ditta Etruria Pa Srl e di 

imputare 

tale importo al capitolo 411 “M1C1 - I1.4 - CUP I61F22002550006 - MISURA 1.4.3 PAGOPA - 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - NEXTGENERATIONEU” del Bilancio di Previsione 

2023-2025, classificato alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 103; 

7. 
di dare, altresì, atto che:

 
 

a tale gara è stato assegnato il seguente codice CIG SIMOG n. 9856528836 e CUP n. 

I61F22002550006; 



 

 

che, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti sono esentate 

dal versamento dei contributi in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione come da



 

 

delibera n. 621 del 20/12/2022; 

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136, e precisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario o postale, come da 

autodichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

136 del 2010 e ss.mm.ii., prot. n. 6621 del 31/05/2023; 

l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia 

delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei 

codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di 

liquidazione; 

si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto 

sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti 

dedicata al “PNRR Transizione al digitale NEXT GENERATION EU”; 

gli atti di gara richiesti saranno pubblicati sul portale PADIGITALE 2026 entro il 05/06/2023; 

si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

8. 
di provvederne alla successiva liquidazione, previo riscontro della regolarità della fattura, emessa 

in forma elettronica ai sensi dell’art. 25 del D.L. 66/2014, della congruità del servizio reso e previo 

esito favorevole dei controlli di legge; 

9. 
di dichiarare che il Responsabile del Procedimento è il dott. Federico Ortelli;

 

10. 
di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria, per gli adempimenti di 

competenza.



 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
ORTELLI FEDERICO 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


